Scribonius, too, has several instances of the same phenomenon. Compare, for instance, *solutio stomachi* (ind. 9. 19; ind. 10. 8, 58. 20) with *stomachus solutus* (ind. 16. 3, 48. 19); *exulceratio uesicae* (ind. 11. 21) with *uesica exulcerata* (ind. 11. 24); *abscisio uocis* (ind. 9. 33, 1. 40. 14, 53. 4) with *abscisus sonus uocis* (41. 8); *tensio praecordiorum* (ind. 16. 9, III. 23, 112.

²⁴ At Cels. 2. 7. 6 [*calor articularum*] sic est ut eo loco *nerui contrahantur*; 8. 10. 1C *nerui musculique intenti per ossa contrahuntur*; 8. 10. 3 *neceste est minus neruos contrahi*.

²⁵ The latter is, however, attested at Cass 84. 2-4 *emprosthotonos autem in anteriore parte musculorum ceruicis et neruorum efficitur contractio*; cf. Pelag. 246 *ad dolorem ceruicis uel ad contractionem neruorum qui in ceruice sunt*.

²⁶ See Marx's index (1915: 467) for a longer list of attributive participles of this sort in Celsus (not all of them in alternation with a nominalized form).

7) with *praecordia tensa* (ind. 16. 19); *exasperatio (ani)* (ind. 14. 27, t. 101. 6, 101. 7) with *arteria exasperata* (ind. 8. 29, 40. 15).²⁷

Of formal and syntactic interest, partly because of their rarity, are two cases in Celsus of alternation between an intransitive verb with indefinite subject and its nominalization (without dependent genitive). His usual term (13 times) for a running cold is *destillatio* (expressly equated with Gk. *catastagnus* at Cels. 4. 5. 2);²⁸ 6 times, however, the lexical focus is in the finite verb-form *destillat*, which on 4 of these occasions appears to be impersonal, meaning 'there is a dripping':²⁹

Cels. 4. 5. 1 *destillat* autem de capite, interdum in nares, quod leue est, interdum in fauces, quod peius est, interdum etiam in pulmonem, quod pessimum est. si in nares *destillauit*, tenuis per has pituita profluit;

4. 5. 6 igitur huic, si in nares uel in fauces *destillauit*, praeter ea quae supra rettuli, protinus primis diebus multum ambulandum est;

4. 5. 7 at si in pulmonem quoque *destillat*, multo magis et ambulatione et fricatione opus est.

The other, very similar case involves alternation between *abscessus* 'a congestion, an inflammatory condition preceding abscess' (17 times) and a form of *abscedo* with indefinite subject. The 10 examples of the latter include the following:

Cels. 2. 5. 2 ubi *quod* inter febres aliqua parte *abscessit* ad sanitatem non peruenit; 5. 18. 21 *supprimitque omne quod abscedit* id in quo est galbani [etc.] . . . *satisque omnia abscedentia digerit* murex;